[72945] L. I, Lect. 20 n. 11 Deinde cum dicit: *quoniam autem suadetur etc., ostendit quod hoc irrationale participet ratione per ea quae exterius aguntur. Significat enim hoc, ut ipse dicit, et suasio quae est ab amicis, et increpatio quae est a maioribus, et deprecatio quae est a minoribus, ad hoc quod homo suas concupiscentias non sequatur. Haec autem omnia frustra essent nisi huiusmodi pars animae irrationalis participare possit ratione. Et ex hoc apparet, quod ratio non subditur motibus passionum appetitus sensitivi, sed potest eos reprimere. Et ideo non subditur*

ou temperado, o qual de tal maneira tem domado o apetite sensível por meio da razão, que não há nele concupiscências más veementes. O mesmo encontramos no homem valoroso e em todo aquele que tem o hábito da virtude moral. Nos homens virtuosos quase tudo obra em consonância com a razão, não só os atos exteriores, mas igualmente as concupiscências interiores.

L. I, Lect. 20, nº. 10. Conclui do exposto a diferença entre as partes irracionais. Expressa que, pelo exposto, parece que o irracional é de dois modos. O nutritivo que se encontra nas plantas em nada participa da razão, pois não obedece a seu império. Porém a potência ou força concupiscível e toda potência ou força apetitiva, como a irascível e a vontade, participam de algum modo da razão, na medida em que ouvem a razão que move e a obedecem porque impera. Assim dizemos que a razão se encontra no lugar de um pai que impera e dos amigos que movem. Não se encontra de modo especulativamente tão só, como a razão dos matemáticos. Pois de tal razão em nada participa essa parte da alma irracional.

L. I, Lect. 20, nº. 11. Mostra que o irracional participa da razão, pelo que sucede fora do homem. Como ele mesmo diz, a pauta deste fato se encontra na persuasão que realizam os amigos, na repreensão que está a cargo dos maiores, e na súplica que fazem os menores, aos efeitos de que o homem não siga suas concupiscências. Entretanto, tudo isto estaria frustrado se esta parte irracional da alma não poderia participar da razão. Assim é óbvio que a razão não está sujeita aos movimentos das

motibus caelestium corporum, ex quibus per immutationem corporis humani potest fieri aliqua immutatio circa appetitum animae sensitivum. Cum enim intellectus vel ratio non sit potentia alicuius organi corporalis, non subicitur directe actioni alicuius virtutis corporeae; et eadem ratione nec voluntas, quae est in ratione, ut dicitur in tertio de anima.

[72946] L. I, Lect. 20 n. 12 *Deinde cum dicit: si autem oportet et hoc etc., subdividit alium membrum divisionis primae, scilicet rationalem animae partem. Et dicit, quod si oportet dicere illam partem animae, quae participat ratione esse aliquammodo rationale, duplex erit rationale: unum quidem sicut principaliter et in seipso rationem habens, quod est essentialiter rationale. Aliud autem est, quod est natum obedire rationi, sicut et patri, et hoc dicimus rationale per participationem. Et secundum hoc, unum membrum continetur et sub rationali et irrationali. Est enim aliquid irrationale tantum, sicut pars animae nutritiva. Quaedam vero est rationalis tantum, sicut ipse intellectus et ratio; quaedam vero est secundum se quidem irrationalis, participative autem rationalis.*